Reddit vbi Cererem tellus inarata quotannis

- 780 *Et imputata floret vsque vinea.*

Sumptum est autem, opinor, ex Homero, qui Odysseae libro nono Cycloperum
 terram describit ad hunc modum: |

- LB 213 Κυκλώπων δ' ἐς γαῖαν ὑπερφιάλων, ἀθεμίστων
 'Ἰκόμεθ', οἳ ῥα θεοῖσι πεποιθότες ἀθανάτοισιν
 785 Οὔτε φυτεύουσι χερσὶ φυτὸν οὔτ' ἀρώσιν,
 'Ἀλλὰ τὰ γ' ἄσπαρτα καὶ ἀνήροτα πάντα φύονται,
 Πυροὶ καὶ κριθαὶ ἠδ' ἄμπελοι, αἳ τε φέρουσιν
 Οἶνον ἐριστάφυλον, καὶ σφιν Διὸς ὄμβρος ἀέξει, id est
Venimus in terram, quam magnanimi Cyclopes
 790 *Et legum expertes habitant. Hi numine freti*
Diuum nec manibus terrae plantaria figunt

795 *Vomere nec segetem proscindunt, quin ea cuncta
Nulla semente et nullo nascuntur aratu
Ordea, frumentum plenisque onerata racemis
805 Vineta et largis haec Iuppiter imbribus auget.*

[A]

DORMIENTIS RETE TRAHIT

482

Εὔδοντι κύρτος αἰρεῖ, id est *Dormienti rete capit*. In eos, quibus citra conatum obtingunt ea quae cupiunt. Natum ex euentu, quod aliquando acciderit, vt dormientibus piscatoribus pisces forte retibus inuoluti caperentur. Quidam ad 800 Timotheum imperatorem Atheniensium referunt, cui, quod multa feliciter obtingerent magis commoditate fortunae quam ipsius opera, εὐτυχοῦς, [B] id est *felicis*, [A] cognomen inditum. In huius inuidiam pingebant nonnulli Fortunam ad rete cogentem vrbes illo iuxta dormiente. Quos ille sic elusit autore Plutarcho, vt diceret: *Si huiusmodi vrbes capio dormiens, quid me facturum 805 arbitramini, si vigilaro?* Huc allusit Terentius, cum ait in Adelphis:

*Quid? Credebas [G] dormienti haec [A] tibi confecturos deos
Et illam sine tua opera in cubiculum iri deductum domum?*

[G] Non dissimili forma dictum est apud T. Liuium libro Ab vrbe condita

754 οὕτω A-C E-I: ὅτω D.

765 titulo *scripsimus*: titul. G-I

770 eueniunt E-I: obueniunt A-D.

774 plantat E-I: plantat plantam A-C, plantam D; citra *alt.* G-I: citraque A-F.

782 hunc A-D F-I: huc E.

784 οἱ A C-I: *om.* B; ἀθανάτοισιν B-I: ἀθανάτοισι A, *corr. s.*

787 ἦδ' [ἦδ' s B C] A-H: ἦ δ' I.

753 Lucian. *Iup. trag.* 25.755 *Idem* Lucian. *Tox.* 111.756 *Totque ... capi* Cf. *ASD* I, 1, p. 429, l. 2: "Tot nationes tot ciuitates, nullo defendente vinci abs te."757 Plat. *Apol.* 18 c.759 *Paulus Pandectarum* Cf. *Dig.* IV, 4, 7, 12, Mommsen, p. 87 (761 restaurationem eremodicii praestari, si se doceant).762 *Rursum Dig.* XLVI, 7, 13, Mommsen, p. 810 (763 stipulatione, cum quis rem non defenderet).765 *Rursum Cod. Iust.* III, 1, 13, 3, *Corpus iuris ciuilis*, vol. II, Krueger, p. 121 (767 etiam absente eo).

481

771 *Graeci* Cf. Diogen. 1, 18 (nach Hom., cf. l. 786).*Lucianus* Lucian. *Paras.* 24 (772 τὰ *alt.* om.). Cf. *Apost.* 2, 15.774 *Idem* Lucian. *Rhet. praec.* 8 (775 πάντα

φύεσθω).

777 Hor. *Epod.* 16, 43-44.781 Hom. *Od.* IX, 106-111 (785 φυτεύουσιν χερσίν).482 *Collect.* 352.797 Εὔδοντι ... αἰρεῖ Diogen. 4, 65 (Er.' Quelle für *Collect.* 352). Cf. Otto 579.798-799 *Natum ... caperentur* Nach Diogen. loc. cit.799-803 *Quidam ... dormiente* Cf. *Plut. Mor.* 187 b c (cf. n.l. 804); *Mor.* 856 b; *Sulla* 6, 5. *Ael. Var. hist.* XIII, 43.804 *Plut. Mor.* 187 b c.804-805 *Si huiusmodi ... vigilaro?* *Plut. Mor.* 187 c wortgetreu übersetzt. Cf. *Apophth.* V, 21 (Timotheus), *LB* IV, 249 B: "Si tantas vrbes capio dormiens, quid facerem vigilans."805 Ter. *Ad.* 693-694.808 Liv. VII, 12, 13 (809 *belli om.*; 810 *censeat*).

vii.: *Vnicum belli ducem, qui nihil agenti sibi de coelo deuolaturam in sinum victoriam censet.* [H] M. Tullius in Verrem actione vltima: *Sed non idem mihi licet, quod iis, qui nobili genere nati sunt, quibus omnia populi Romani beneficia dormientibus deferuntur.* [A] Quin et hodie vulgo dicitur in id genus homines: Fortunatior est quam sapientior. Et Eupolis comicus apud Athenaeum:

815 Ὡς εὐτυχῆς εἶ μᾶλλον ἢ καλῶς φρονεῖς, id est
 O ciuitas, o ciuitas,
 Vt [G] tu quidem [A] es felix magis quam prouida.

[G] Congruunt quae dicuntur in prouerbio *Atheniensium inconsulta temeritas.*

[A]

CVM MVLA PEPERERIT

483

820 Adagium peruetustum: *Cum mula pepererit.* Quoties significamus aliquid nunquam futurum aut adeo raro solere accidere, vt improbum ac stultum videatur sperare. Ortum videri potest ex eo, quod refert Herodotus in Thalia: Cum Babyloniorum vrbs obsideretur a Dario, quidam Babylonius conuiciis insectans Darium atque exercitum, *'Quid', inquit, 'istic desideris, Persae? Quin potius absceditis, tunc expugnaturi nos,* [B] ἐπεὰν ἡμίονοι τέκωσι', id est [A] *cum mularae pepererint,* videlicet ratus id nullo vnquam tempore futurum, propterea quod natura steriles sunt mularae. At paulo post euenit, vt Zopyro mula quaeipiam pareret, quo quidem ostento in spem capiendae Babylonis erectus est ac cepit. Huic simile quiddam refertur a Suetonio in vita Galbae Caesaris:

830 *Huius auo procuranti fulgur, cum aquila de manibus exta rapuisset et in frugiferam quercum contulisset, summum sed serum imperium portendi familiae responsum est. Atque ille irridens, 'Sane', inquit, 'cum mula pepererit'. Quod omen ita arripuit Galba, vt eum postea res nouas molientem nihil aequae confirmarit ac mularae partus caeterisque vt obscoenum ostentum horrentibus solus pro laetissimo acciperet memor*